
1 

 

    

 

 
 
 
 
 
 
30.12.2021    №  681 
 
 
 
 
 
 
 
О повышении квалификации руководящих  
работников и специалистов учреждений  
образования Жлобинского района в 2022 году 

 

В целях обеспечения непрерывного и качественного повышения 
квалификации кадров учреждений образования  района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план повышения квалификации руководящих 

работников и специалистов образования на 2022 год в государственном 

учреждении образования «Академия последипломного образования» с 

общим охватом 131  человек (прилагается). 
2. Руководителям учреждений образования обеспечить     своевременное 

прохождение повышения квалификации  руководящими работниками и 

специалистами образования. 

3. Государственному учреждению образования «Жлобинский районный 

учебно-методический кабинет»  (Федорова Е.Л.)     обеспечить      трансляцию 

информации,  полученной  в  период прохождения  педагогическими работни- 

ками повышения квалификации, на районных семинарах, иных методических 

мероприятиях. 

         4.Управляющему государственным учреждением «Центр для 

обеспечения деятельности бюджетных организаций в сфере образования 

Жлобинского района» (Крез С.В.) обеспечить выделение бюджетного 

финансирования  на выполнение плана  повышения квалификации  

руководящих работниов и специалистов в 2022 году. 

          5. Контроль  за   исполнением    приказа   возложить  на  заместителя 

начальника  отдела образования Жлобинского райисполкома  Логвинеко М.А. 

 

Начальник отдела                                                            А.Н.Соловьёв   
 

 

 

 

 

                                                                                                            
Федорова 2 35 77 



2 

 

 

                                                                                                             Приложение к 
приказу начальника 
отдела  образования 
Жлобинского 
райисполкома 
30.12.2021   № 681__   

  
№ 

п/п 

№ 

кур

сов 

Работники системы 

образования, тематика 

Форма 

обучения 

Дата 

начала 

Дата 

окончания 

Ф.И.О.педагога, 

должность 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  20920 Учителя-дефектологи пунктов 

коррекционно-педагогической 

помощи учреждений общего 

среднего образования. 

"Специфика содержания и  

организации  работы с 

учащимися с особенностями 

психофизического развития в 

условиях пункта 

коррекционно-педагогической 

помощи" II группа 

Очная 

(дневная) 

10.01.2022 14.01.2022 Мерзлова 

Валентина 

Владимировна, 

учитель-

дефектолог 

Малевичская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 

2.  10230 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего и 

специального образования. 

«Качество образовательного 

процесса: управление и 

методическое сопровождение» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

12.01.2022 09.03.2022 Алексеенко Галина 

Юрьевна, 

заместитель 

директора по ОД, 

воспитатель 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

Кулибаба 

Екатерина 

Николаевна, 

заместитель 

директора по УР 

Пиревичская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 

3.  11130 Заместители заведующих по 

основной деятельности 

учреждений дошкольного 

образования,специальных 

дошкольных учреждений. 

«Современные подходы к 

организации образовательного 

процесса в учреждении 

образования» 

Очная 

(дневная) 

17.01.2022 21.01.2022 Механникова 

Лариса Ивановна, 

заместитель 

заведующего  по 

ОД ясли-сад № 17 

г.Жлобина 

4.  10080 Директора учреждений 

общего среднего образования, 

педагогические работники, 

входящие в резерв 

руководящих кадров. 

«Управленческая 

деятельность руководителя 

учреждения образования: 

Очная 

(дневная) 

17.01.2022 28.01.2022 Асадчая Светлана 

Сергеевна, 

заместитель 

директора  по УР 

средняя школа № 5 

г.Жлобина 

Радкевич 

Анастасия 



3 

 

функции, компетенции, 

ресурсы» 

Викторовна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа № 6 

г.Жлобина 

5.  20720 Педагогические работники, 

являющиеся специалистами 

психолого-медико-

педагогических комиссий 

центров коррекционно-

развивающего обучения и 

реабилитации. «Актуальные 

вопросы деятельности 

психолого-медико-

педагогических комиссий 

центров коррекционно-

развивающего обучения и 

реабилитации», групп II 

Очная 

(дневная) 

24.01.2022 28.01.2022 Трифонова 

Виктория 

Сергеевна, 

директор 

Жлобинский 

ЦКРОиР                                       

Трубилова Ирина 

Викторовна, 

учитель-

дефектолог 

Жлобинский 

ЦКРОиР                                             

Савонова 

Екатерина 

Фёдоровна, 

педагог-психолог 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

6.  10140 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования 

«Деятельность заместителя 

директора по учебной работе: 

нормативный правовой, 

управленческо-

организационный, 

аналитический аспекты» 

Очная 

(дневная) 

24.01.2022 28.01.2022 Комиссарова 

Наталья 

Александровна, 

заместитель 

директора по УР  

средняя школа № 5 

г.Жлобина 

 

7.  20520 Педагоги-психологи 

учреждений  дошкольного, 

общего среднего, 

специального образования, 

социально-педагогических 

учреждений. 

"Психологическая помощь 

детям и взрослым, 

переживающим горе" 

Очная 

(дневная) 

24.01.2022 28.01.2022 Зеленко Любовь 

Петровна, педагог-

психолог Гимназия 

№ 8 

им.В.И.Козлова 

г.Жлобина 

 

8.  21460 Профессорско-

преподавательский состав, 

методисты учреждений 

дополнительного образования 

взрослых, методисты 

Р(Г)УМК,педагогические 

работники учреждений 

образования (по совместной 

программе с ГУО 

«Гомельский областной 

институт развития 

образования»). «Облачные 

сервисы и электронные 

ресурсы в педагогической 

практике» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

24.01.2022 18.03.2022 Казакова Татьяна 

Вячеславовна, 

заместитель 

директора по УР 

Краснобережская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 



4 

 

9.  10040 Специалисты по охране 

детства органов управления 

образованием. «Охрана прав и 

законных интересов детей» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

26.01.2022 23.02.2022 Михалкова 

Анастасия 

Геннадьевна, 

заведующий 

сектором  учебно-

методического 

обеспечения по 

вопросам защиты 

прав ребенка 

Жлобинского 

РУМК 

10.  20250 Учителя лицеев,гимназий, 

средних школ, кадетских 

училищ, учебно-

педагогических комплексов, 

педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований 

«Развитие интеллектуальных 

и творческих способностей 

обучающихся посредством 

использования современных 

информационно-

коммуникационных 

технологий на уроках и во 

внеурочной деятельности» 

(Очное присутствие 

31.01.2022-04.02.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

 

31.01.2022 01.04.2022 Яценко Валерия 

Сергеевна, учитель 

французского 

языка 

Староруднянский 

детский сад-

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 

11.  21160 Учителя-дефектологи центров 

коррекционно-развивающего 

обучения и реабилитации, 

специальных дошкольных 

учреждений, пунктов 

коррекционно-педагогической 

помощи учреждений 

дошкольного образования, 

учреждений общего среднего 

образования. 

«Дифференциальная 

диагностика речевых 

нарушений и сходных 

состояний» 

Очная 

(дневная) 

31.01.2022 04.02.2022 Коровина Елена 

Владимировна, 

учитель-

дефектолог 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

 

12.  20420 Педагоги социальные 

учреждений образования, 

социально-педагогических 

учреждений 

Очная 

(дневная) 

31.01.2022 04.02.2022 Карандеева Ольга 

Геннадьевна,  

педагог 

социальный 

средняя школа        

№ 11 г.Жлобина 

13.  11110 Заместители заведующих по 

основной деятельности 

учреждений дошкольного 

образования,специальных 

дошкольных учреждений. 

«Организационно-

методические основы 

эффективного использования 

Очная 

(дневная) 

31.01.2022 04.02.2022 Жогаль Наталья 

Петровна, 

заведующий 

Папоротнянский 

детский сад 



5 

 

белорусского языка в 

учреждениях образования» 

14.  10420 Заместители директоров по 

воспитательной работе 

учреждений образования со 

стажем работы в должности 

более 3 

лет."Совершенствование 

системы управления 

информационно-

идеологической, 

воспитательной и социальной 

работой в учреждениях 

образования" 

Заочная 

(дистанци

онная) 

02.02.2022 23.03.2022 Карпушенко Алла 

Георгиевна, 

заместитель 

директора по ВР 

средняя школа № 

10  г.Жлобина 

 

15.  20610 Педагоги-психологи 

учреждений образования. 

«Разработка и внедрение 

эффективных программ 

индивидуальной 

профилактической работы и 

коррекционно-развивающих 

программ» (Очное 

присутствие 04.04.2022-

08.04.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

07.02.2022 08.04.2022 Симакова Лина 

Андреевна, 

педагог-психолог 

ясли-сад № 35 

г.Жлобина 

 

16.  20800 Учителя классов 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Коррекционная 

направленность 

образовательного процесса 

для учащихся с 

особенностями 

психофизического развития» 

II группа 

Очная 

(дневная) 

07.02.2022 11.02.2022 Реут Светлана 

Михайловна, 

учитель начальных 

классов средняя 

школа № 9 

г.Жлобина                                  

Михальцова 

Любовь 

Николаевна, 

учитель начальных 

классов средняя 

школа №12  г. 

Жлобина                               

Руденкова Марина 

Петровна, учитель 

начальных классов 

средняя школа №7 

г.Жлобина 

17.  10900 Заведующие 

малокомплектными 

учреждениями дошкольного 

образования. «Управление 

учреждением дошкольного 

образования в современных 

условиях» 

Очная 

(дневная) 

14.02.2022 18.02.2022 Пысина Валентина 

Григорьевна, 

заведующий 

Новолуковский 

детский сад 

18.  21080 Учителя-дефектологи, учителя 

центров коррекционно-

развивающего обучения и 

реабилитации. «Содержание, 

организация и методика 

работы с детьми с тяжелыми и 

Очная 

(дневная) 

14.02.2022 18.02.2022 Кузьмина Нина 

Владимировна, 

учитель класса 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

 



6 

 

(или) множественными 

физическими и (или) 

психическими нарушениями» 

группа I 

19.  21090 Учителя-дефектологи, учителя 

центров коррекционно-

развивающего обучения и 

реабилитации. "Содержание, 

организация и методика 

работы с детьми с тяжелыми и 

(или) множественными 

физическими и (или) 

психическими нарушениями"  

группа II 

Очная 

(дневная) 

14.02.2022 18.02.2022 Дусова Ирина 

Викторовна 

учитель-

дефектолог 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

 

20.  20300 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

методисты институтов 

развития образования, 

методисты Р(Г)УМК, учителя 

географии. «Предметная и 

методическая компетентности 

учителя географии как 

условие качества 

образования» 

Очная 

(дневная) 

14.02.2022 18.02.2022 Бодиловская 

Оксана Олеговна, 

учитель географии 

средняя школа         

№ 12 г.Жлобина 

 

21.  20100 Педагогические работники 

учреждений общего среднего 

образования. «Формирование 

духовно-нравственной 

культуры и патриотизма у 

учащихся» (в рамаках 

сотрудничества Министерства 

образования Республики 

Беларусь и Белорусской 

Православной Церкви) 

Очная 

(дневная) 

21.02.2022 25.02.2022 Медведева 

Анастасия 

Станиславовна, 

учитель начальных 

классов гимназия 

№ 8 

им.В.И.Козлова 

г.Жлобина 

 

22.  20620 Педагоги-психологи 

учреждений дошкольного, 

общего среднего,специального 

образования, социально-

педагогических учреждений. 

«Психологическая помощь 

педагогическому коллективу: 

организация и 

сопровождение» 

Очная 

(дневная) 

21.02.2022 25.02.2022 Коновалова Анна 

Петровна, педагог-

психолог ясли-сад 

№ 19 г.Жлобина 

 

23.  11010 Заместители директоров по 

учебной работе средних школ, 

гимназий, учебно-

педагогических комплексов, 

курирующие работу 

начальных классов. "Теория и 

практика управления 

образовательным процессом" 

Очная 

(дневная) 

21.02.2022 25.02.2022 Купреева Наталья 

Александровна, 

воспитатель, 

заместитель 

директора по УР 

гимназиия № 8 им. 

В.И.Козлова 

г.Жлобина 

24.  10690 Руководители учреждений 

общего среднего образования. 

«Сравнительное исследование 

PISA: подходы, принципы, 

Очная 

(дневная) 

28.02.2022 04.03.2022 Мироевская Оксана 

Ивановна,  

директор  

средняя школа № 6 



7 

 

практические аспекты 

подготовки учащихся» 

г.Жлобина 

 

25.  11050 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. «Эффективный 

менеджмент 

функционирования и развития 

учреждения образования» 

Очная 

(дневная) 

28.02.2022 04.03.2022 Степанцова Тамара 

Владимировна, 

заведующий 

Кировский ясли-

сад 

26.  20190 Педагоги-психологи, педагоги 

социальные, воспитатели 

учреждений 

образования,социально-

педагогических учреждений. 

«Профилактика 

суицидоопасного поведения 

среди обучающихся» 

Очная 

(дневная) 

28.02.2022 04.03.2022 Акуленко Галина 

Васильевна, 

педагог-психолог 

средняя школа       

№ 12 г.Жлобина 

 

27.  20850 Учителя-дефектологи пунктов 

коррекционно-педагогической  

помощи учреждений 

дошкольного образования. 

«Специфика содержания и 

организации работы с детьми 

дошкольного возраста с 

особенностями 

психофизического развития в  

условиях пункта 

коррекционно-педагогической  

помощи»  I группа 

Очная 

(дневная) 

28.02.2022 04.03.2022 Рагозик Елена 

Владимировна, 

учитель-

дефектолог  

ясли-сад № 33 

г.Жлобина 

 

28.  10380 Заместители директоров по 

воспитательной работе 

учреждений образования со 

стажем работы в должности 

менее 3 лет. «Организация и 

управление системой 

воспитательной работы в 

учреждении образования» 

Очная 

(дневная) 

14.03.2022 18.03.2022 Матюнина Ольга 

Петровна, 

заместитель 

директора по ВР 

Антоновский 

детский сад-

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 

29.  20320 Педагогические работники 

учреждений общего среднего 

образования «Реализация 

учебной программы 

факультативных занятий «Мое 

психологическое 

благополучие и помощь 

сверстникам в кризисной 

ситуации» в учреждениях 

общего среднего образования» 

Очная 

(дневная) 

14.03.2022 18.03.2022 Гончарова Татьяна 

Михайловна, 

педагог-психолог 

средняя школа        

№ 11 г.Жлобина 

 



8 

 

30.  21000 Учителя-дефектологи классов 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Содержание, 

организация и методика 

коррекционно-педагогической 

работы учителя-дефектолога с 

учащимися с особенностями 

психофизического развития в 

условиях интегрированного 

обучения и воспитания» II  

группа  

Очная 

(дневная) 

14.03.2022 18.03.2022 Савич Татьяна 

Ивановна, учитель-

дефектолог 

начальная школа 

 № 2 г.Жлобина 

 

31.  10580 Директора, заместители 

директоров, руководители 

структурных подразделений 

учреждений дополнительного 

образования детей и 

молодежи. «Управление 

учреждением 

дополнительного образования 

детей и молодежи в 

современных условиях» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

16.03.2022 04.05.2022 Симоненко Яна 

Валерьевна, 

заместитель 

директора по УВР   

Жлобинский 

эколого-

биологический 

центр детей и 

молодежи  

 

32.  11100 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. «Организация 

активного взаимодействия с 

семьей в информационно-

коммуникационной среде 

учреждений образования» 

(Очное присутствие 

21.03.2022-25.03.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

21.03.2022 20.05.2022 Кравченко Юлия 

Валентиновна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД Стрешинский 

ясли-сад 

33.  21320 Педагогические работники 

учреждений образования 

средняя школа № 13 

г.Жлобина имени В.В.Гузова 

«Эффективный урок: 

проектирование, проведение и 

анализ» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

28.03.2022 22.04.2022 Бежелева Нина 

Григорьевна, 

учитель 

белорусского языка 

и литературы 

Беликов Николай 

Николаевич, 

учитель физики 

Брель Елена 

Ивановна, учитель 

белорусского языка 

и литературы 

Гладкая Наталья 

Николаевна, 

учитель 

английского языка 

Груца Светлана 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

Дёмина Анна 

Владимировна,зам.

директора по УР 

Демянчук Любовь 



9 

 

Васильевна, 

учитель начальных 

классов 

Дубина Ольга 

Геннадьевна, 

учитель начальных 

классов 

Жданович Жанна 

Николаевна, 

учитель музыки и 

искусства 

Козлова Ольга 

Ивановна, учитель 

английского языка 

Коленчук Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов 

Кравченко 

Екатерина 

Валерьевна,учитель 

русского языка и 

литературы 

Ксендикова 

Валентина 

Васильевна, 

учитель истории, 

обществоведения 

Купрацевич Сергей 

Николаевич, 

учитель 

математики 

Лупсякова 

Анастасия 

Сергеевна, учитель 

белорусского языка 

и литературы 

Маева Наталья 

Александровна, 

учитель начальных 

классов 

Наумова Инна 

Александровна,зам.

директора по УР 

Овсяникова Ольга 

Николаевна, 

учитель 

английского языка 

Романовская Нина 

Терентьевна, 

учитель начальных 

классов 

Санок Галина 

Аркадьевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

Степанова Валерия 



10 

 

Дмитриевна, 

учитель географии 

Судникова Елена 

Борисовна, учитель 

географии 

Чахова Светлана 

Петровна, учитель 

истории, 

обществоведения 

Числова Светлана 

Ивановна, учитель 

белорусского языка 

и литературы 

Шатова Диана 

Юрьевна, учитель 

географии 

34.  20770 Воспитатели дошкольного 

образования групп 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Коррекционная 

направленность 

образовательного процесса 

для детей с особенностями 

психофизического развития» I 

группа 

Очная 

(дневная) 

04.04.2022 08.04.2022 Левенкова 

Светлана 

Сергеевна, 

воспитатель 

Специальный 

детский сад № 11 г. 

Жлобина                                     

Литвинко Алла 

Викторовна, 

воспитатель 

Специальный 

детский сад № 11 г. 

Жлобина 

35.  20780 Воспитатели дошкольного 

образования групп 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Коррекционная 

направленность 

образовательного процесса 

для детей с особенностями 

психофизического развития» 

II группа 

Очная 

(дневная) 

04.04.2022 08.04.2022 Веремейчик Инна 

Леонидовна, 

воспитатель 

Лукский ясли-сад                             

Свистунова Галина 

Яковлевна, 

воспитатель 

Специальный 

детский сад № 11 

г.Жлобина 

36.  20150 Методисты ИРО, Р(Г)УМК, 

педагогические работники 

учреждений образования. 

«Индивидуализация и 

тьюторство в учреждениях 

общего среднего образования» 

(Очное присутствие 

25.04.2022-29.04.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

04.04.2022 29.04.2022 Бондаренко 

Антонина 

Бисимовна, 

воспитатель 

персонального 

сопровождения 

средняя школа № 

13 г.Жлобина 

имени В.В.Гузова 

37.  10390 Заместители директоров по 

воспитательной работе 

учреждений образования со 

стажем работы в должности  

менее 3 лет. «Организация и 

управление системой 

воспитательной работы в 

учреждении образования» 

Очная 

(дневная) 

11.04.2022 15.04.2022 Денисюк Татьяна 

Александровна, 

заместитель 

директора по ВР 

Стрешинская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 



11 

 

 

38.  10650 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования, 

курирующие классы 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Организация 

образовательного процесса 

для учащихся с 

особенностями 

психофизического развития» 

Очная 

(дневная) 

11.04.2022 15.04.2022 Савченко Эмма 

Михайловна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа № 9 

г.Жлобина 

 

39.  20340 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

методисты институтов 

развития образования, 

методисты Р(Г)УМК, учителя 

начальных 

классов."Организация 

методической работы с 

учителями начальных 

классов" 

Очная 

(дневная) 

11.04.2022 15.04.2022 Шапкина Лариса 

Викторовна, 

методист 

Жлобинского 

РУМК 

40.  20310 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

методисты институтов 

развития образования, 

методисты Р(Г)УМК, учителя 

истории и 

обществоведения."Дидактичес

кое конструирование учебных 

знаний по истории и 

обществоведению в условиях 

визуального поворота: новые 

подходы" 

Очная 

(дневная) 

11.04.2022 15.04.2022 Алексеенко Ирина 

Ивановна, учитель 

истории средняя 

школа № 12 

г.Жлобина 

 

41.  10180 Заместители директоров по 

учебной работе лицеев, 

гимназий, средних школ, 

кадетских училищ 

«Современные механизмы и 

условия обеспечения качества 

образования» 

Очная 

(дневная) 

18.04.2022 22.04.2022 Волкова Елена 

Михайловна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа № 2 

г.Жлобина 

 

42.  10510 Директора учреждений 

общего среднего, 

специального образования со 

стажем работы в должности 

более 3 лет. «Управление 

развитием учреждения 

образования в современных 

условиях» 

Очная 

(дневная) 

18.04.2022 22.04.2022 Мироевская Вера 

Васильевна, 

директор 

 средняя школа № 

12 г.Жлобина 

 



12 

 

43.  20350 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

учителя русского языка и 

литературы, методисты 

Р(Г)УМК, ИРО. "Реализация 

содержания и современных 

методических подходов в 

преподавании учебного 

предмета на базовом и 

повышенном уровне" 

Очная 

(дневная) 

18.04.2022 22.04.2022 Максимовцова 

Ольга Сергеевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

средняя школа № 5 

г.Жлобина 

 

18.04.2022 

44.  11190 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. "Методическое 

сопровождение 

профессионального развития 

педагогических работников 

учреждения обрвазования с 

использованием 

информационно-

коммуникационных 

технологий" 

Очная 

(дневная) 

18.04.2022 22.04.2022 Романова Елена 

Владимировна, 

заведующий 

Санаторный ясли-

сад № 1 г.Жлобина                                           

Нагиева Люся 

Васильевна, 

заведующий ясли-

сад № 43 

г.Жлобина 

 

45.  20360 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

методисты институтов 

развития образования, 

методисты Р(Г)УМК, учителя 

биологии."Совершенствовани

е предметно-методических 

компетенций педагога как 

необходимое условие 

повышения качества 

образовательного процесса по 

биологии" 

Очная 

(дневная) 

18.04.2022 22.04.2022 Дойлидова Ольга 

Николаевна, 

учитель биологии 

гимназия № 8 им. 

В.И. Козлова 

г.Жлобина 

 

46.  21380 Воспитатели дошкольного 

образования, учителя-

дефектологи и групп 

интегрированного обучения и 

воспитания. «Специфика 

сопровождения детей 

дошкольного возраста с 

аутистическими нарушениями 

в образовательном процессе» 

Заочная 

(дистанци

онная) 

10.05.2022 01.07.2022 Приходько Ольга 

Фёдоровна, 

воспитатель 

Специальный 

детский сад № 11 

г.Жлобина                                 

Гавриленко Полина 

Александровна, 

воспитатель ясли-

сад № 8 г.Жлобина                                  

Парецкая Людмила 

Васильевна, 

воспитатель 

Специальный ясли-

сад № 6 г. Жлобина 



13 

 

47.  10300 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего и 

специального образования со 

стажем работы в должности 

более 3 лет. 

«Образовательный процесс: 

управление качеством» 

Очная 

(дневная) 

16.05.2022 20.05.2022 Старикова Ирина 

Ивановна, 

заместитель 

директора  по УР 

средняя школа №10 

г.Жлобина 

 

48.  10400 Заместители директоров по 

воспитательной работе 

учреждений образования со 

стажем работы в должности 

менее 3 дет. «Организация и 

управление системой 

воспитательной работы в 

учреждении образования» 

Очная 

(дневная) 

23.05.2022 27.05.2022 Береснева Мария 

Сергеевна, 

заместитель 

директора по ВР   

Гимназия № 8 

им.В.И.Козлова 

г.Жлобина 

 

49.  21400 Учителя-дефектологи, учителя 

учреждений специального и 

общего среднего образования. 

"Особенности организации и 

содержания образования, 

коррекционно-педагогической 

работы с учащимися с 

аутистическими 

нарушениями"  

 

Очная 

(дневная) 

23.05.2022 27.05.2022 Кириленко 

Виктория 

Александровна, 

учитель-

дефектолог средняя 

школа  № 6 

г.Жлобин                                       

Боленкова Ирина 

Николаевна, 

учитель начальных 

классов средняя 

школа № 13 

г.Жлобина имени 

В.В.Гузова                                     

Ахметова Ольга 

Геннадьевна,  

учитель 

английского языка  

средняя школа №12 

г.Жлобина 

50.  11010 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. «Аттестация 

педагогических работников на 

основе компетентностного 

подхода» 

Очная 

(дневная) 

23.05.2022 27.05.2022 Рудковская Анна 

Степановна, 

заведующий 

Лукский ясли-сад 

51.  10950 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного 

образования,специальных 

дошкольных учреждений. 

«Управление качеством 

образования» 

Очная 

(дневная) 

30.05.2022 03.06.2022 Пешевич Наталья 

Александровна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД ясли-сад № 38 

г.Жлобина 



14 

 

52.  20170 Методисты ИРО, Р(Г)УМК, 

педагогические работники 

учреждений образования. 

"Сотрудничество и взаимное 

обучение учителей как 

эффективный механизм 

профессионального развития" 

(по авторской программе 

Н.И.Запрудского) (на базе 

ГУО "Ольховская средняя 

школа" Островецкого района 

Гродненской области)  (Очное 

присутствие 27.06.2022- 

02.07.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

 

30.05.2022 02.07.2022 Ананчикова Елена 

Александровна, 

директор  

средняя школа №13 

г.Жлобина имени 

В.В.Гузова 

 

53.  20650 
 

Педагоги-психологи 

учреждений дошкольного 

образования. «Современные 

формы и методы 

коррекционно-развивающей 

работы педагога-психолога с 

детьми дошкольного 

возраста» 

Очная 

(дневная) 

06.06.2022 10.06.2022 Положенцева Анна 

Ивановна, педагог-

психолог ясли-сад 

№ 9 г.Жлобина 

 

54.  21010 Учителя-дефектологи, 

воспитатели дошкольного 

образования учреждений 

специального и дошкольного 

образования. «Содержание, 

организация и методика 

коррекционно-педагогической 

работы с детьми с 

нарушениями зрения» 

Очная 

(дневная) 

06.06.2022 10.06.2022 Чикилёва Татьяна 

Юрьевна, 

воспитатель 

Специальный ясли-

сад № 6 г.Жлобина 

 

55.  10120 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования, 

педагогические работники, 

входящие в резерв 

руководящих кадров. 

"Управление образовательным 

процессом: теория и практика" 

Очная 

(дневная) 

13.06.2022 24.06.2022 Ковалёва Людмила 

Васильевна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа №13 

г.Жлобина имени 

В.В.Гузова 

56.  11080 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. "Эффективное 

использование современных 

информационных технологий 

в образовательной 

деятельности" 

Очная 

(дневная) 

20.06.2022 24.06.2022 Кишкурно 

Виктория 

Станиславовна, 

заведующий ясли-

сад № 34 

г.Жлобина 

57.  10460 Заместители директоров по 

воспитательной работе 

учреждений общего среднего 

образования. "Деятельность 

заместителей директора по 

воспитательной работе по 

обеспечению эффективной 

Очная 

(дневная) 

20.06.2022 24.06.2022 Савончук Надежда 

Дмитриевна, 

заместитель 

директора по ВР 

Пиревичская 

средняя школа   

Жлобинского 



15 

 

работы социально-

педагогической и 

психологической службы в 

учреждении образования" 

района  

58.  21260 Учителя специальных школ, 

учителя и учителя -

дефектологи‐специальных 

классов, классов 

интегрированного обучения и 

воспитания  "Особенности 

обучения и коррекционной 

работы с учащимися с 

тяжелыми нарушениями речи, 

учащимися с трудностями в 

обучении" 
 

Очная 

(дневная) 

20.06.2022 24.06.2022 Заяц Анастасия 

Владимировна, 

учитель-

дефектолог средняя 

школа № 12 

г.Жлобина                                      

Сидоренка Марина 

Александровна, 

учитель-

дефектолог 

Кировская средняя 

школа 
Жлобинского 

района 

59.  21230 Учителя‐дефектологи, 

педагоги-психологи центров 

коррекционно-развивающего 

обучения и реабилитации 

«Организация ранней 

комплексной помощи детям с 

особенностями 

психофизического развития» 

группа I 

Очная 

(дневная) 

22.08.2022 26.08.2022 Боженок Елена 

Николаевна, 

учитель-

дефектолог 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

 

60.  10830 Заместители заведующих по 

основной деятельности 

учреждений дошкольного 

образования. "Теория и 

практика управления 

образовательным процессом в 

учреждении дошкольного 

образования" (Очное 

присутствие 24.10.2022 - 

28.10.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

29.08.2022 28.10.2022 Бруевич Анна 

Сергеевна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД Бобовский 

ясли-сад               

 Кремис Эвелина 

Вальдемаровна, 

заместитель 

зававедующго по 

ОД  ясли-сад         

№ 9 г.Жлобина 

61.  21030 Воспитатели дошкоьного 

образования специальных 

дошкольных учреждений, 

специальных групп для детей 

с тяжелыми нарушениями 

речи. «Содержание, 

организация и методика 

работы воспитателя с детьми 

дошкольного возраста с 

тяжелыми нарушениями речи» 

II группа  

Очная 

(дневная) 

29.08.2022 02.09.2022  Фурман Елена 

Михайловна, 

воспитатель 

Специальный 

детский сад  № 11 

г. Жлобина                                          

Жукова Ольга 

Петровна, 

воспитатель 

Специальный ясли-

сад № 6 г.Жлобина 

62.  20440 Педагоги социальные 

учреждений образования, 

социально-педагогических 

учреждений 

Очная 

(дневная) 

05.09.2022 09.09.2022 Парахневич 

Антонина 

Ивановна, педагог 

социальный 

гимназия № 8  

им.В.И.Козлова 



16 

 

г.Жлобина 

 

63.  20540 Педагоги-психологи, педагоги 

социальные, воспитатели 

учреждений образования, 

социально-педагогических 

учреждений, воспитатели 

дошкольного образования. 

«Профилактика насилия над 

детьми и насилия в семье» 

Очная 

(дневная) 

05.09.2022 09.09.2022 Климович 

Виктория 

Олеговна, педагог 

социальный 

средняя школа  № 7 

г.Жлобина 

 

64. \ 21100 Воспитатели центров 

коррекционно-развивающего 

обучения и реабилитации. 

"Содержание, организация и 

методика работы воспитателя 

с детьми с тяжелыми и (или) 

множественными 

физическими и (или) 

психическими нарушениями" I 

группа 

 

Очная 

(дневная) 

05.09.2022 09.09.2022 Концевая Наталья 

Леонидовна, 

воспитатель 

Жлобинский 

ЦКРОиР                                      

Чирич Татьяна 

Игоревна, 

воспитатель 

Жлобинский 

ЦКРОиР 

 

65.  11070 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. «Эффекивный 

менеджмент 

функционирования и развития 

учреждения образования» 

Очная 

(дневная) 

05.09.2022 09.09.2022 Речицкая Ирина 

Михайловна, 

заведующий 

Бобовский ясли-сад 

Веремейчик Ольга 

Валерьевна, 

заведующий 

Специальный ясли-

сад № 6 г.Жлобина 

66.  10120 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования, 

педагогические работники, 

входящие в резерв 

руководящих кадров. 

"Управление образовательным 

процессом: теория и практика" 

 

Очная 

(дневная) 

05.09.2022 16.09.2022 Степанова Наталья 

Григорьевна, 

заместитель 

директора по УР 

Коротковичская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 

67.  20500 Педагоги-психологи 

учреждения образования 

(Очное присутствие 

31.10.2022-04.11.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

05.09.2022 04.11.2022 Попко Ольга 

Владимировна, 

педагог-психолог  

ясли-сад № 32 

г.Жлобина 

 

68.  10530 Директора учреждений 

общего среднего, 

специального образования со 

стажем работы в должности 

более 3 лет. «Управление 

развитием учреждения 

образования в современных 

условиях» 

Очная 

(дневная) 

19.09.2022 23.09.2022 Дроздова Елена 

Васильевна, 

директор 

Радушский детский 

сада-средняя школа 

Жлобинского 
района 



17 

 

69.  10990 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. «Специфика 

организации образовательного 

процесса для детей с 

особенностями 

психофизического развития» 

Очная 

(дневная) 

19.09.2022 23.09.2022 Глушакова Наталья 

Александровна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД Специальный 

детский сад № 11 

г.Жлобина 

70.  20490 Педагоги-организаторы, 

культорганизаторы, педагоги 

дополнительного образования 

детей и молодежи 

Заочная 

(дистанци

онная) 

19.09.2022 11.11.2022 Васько Пётр 

Александрович, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Жлобинский 

районный центр 

технического 

творчества детей и 

молодежи 

 

71.  10220 Заместители директоров по 

учебной работе средних школ, 

гимназий,  учебно-

педагогических комплексов, 

курирующие работу 

начальных классов. "Качество 

образовательного процесса: 

управление и методическое 

сопровождение" 

 

Очная 

(дневная) 

26.09.2022 30.09.2022 Василевская Ольга 

Леонидовна, 

заместитель 

директора по УР 

начальная школа № 

2 г.Жлобина 

 

72.  10950 Заместители заведующих по 

основной деятельности 

учреждений дошкольного 

образования, специальных 

дошкольных учреждений. 

«Психолого-педагогическое 

сопровождение 

образовательного процесса в 

учреждении образования» 

Очная 

(дневная) 

26.09.2022 30.09.2022 Пашук Светлана 

Николаевна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД Ясли-сад № 34 

г.Жлобина 

73.  20130 Педагогические работники 

учреждений образования. 

"Формирование нравственных 

ценностных ориентаций 

обучающихся в системе 

взаимодействия учреждений 

образования и детских, 

молодежных общественных 

объединений" 

 

Очная 

(дневная) 

26.09.2022 30.09.2022 Степанова 

Светлана 

Вячеславовна, 

педагог-

организатор 

Лукская средняя 

школа 

Жлобинского 

района 

 

74.  10880 Заведующие учреждениями 

дошкольного образования, 

специальными дошкольными 

учреждениями. «Современные 

подходы к управлению 

учреждением образования» 

Очная 

(дневная) 

03.10.2022 07.10.2022 Дружкова Ольга 

Викторовна, 

заведующий         

ясли-сад № 5 

г.Жлобина 



18 

 

75.  10270 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего и 

специального образования. 

"Качество образовательного 

процесса: управление и 

методическое сопровождение" 

Заочная 

(дистанци

онная) 

05.10.2022 30.11.2022 Дорошенко Алла 

Анатольевна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа № 6  

г.Жлобина 

76.  20380 Педагогические работники, 

являющиеся руководителями 

методических формирований, 

методисты институтов 

развития образования, 

методисты Р(Г)УМК, учителя 

математики. «Реализация 

содержания и современных 

методических подходов в 

преподавании предмета на 

базовом и повышенном 

уровнях» 

Очная 

(дневная) 

10.10.2022 14.10.2022 Левчук Татьяна 

Николаевна, 

учитель 

математики 

Антоновский 

детский сад-

средняя школа 

Жлобинского 

района 

 

77.  20280 Профессорско-

преподавательский состав, 

методисты учреждений 

дополнительного образования 

взрослых, методисты 

Р(Г)УМК, педагогические 

работники учреждений 

образования "Эффективные 

методы обучения в системе 

образования взрослых" (Очное 

присутствие 28.11.2022-

02.12.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

10.10.2022 02.12.2022 Лепёшкина Елена 

Валентиновна, 

методист 

Жлобинский 

районный учебно-

методический 

кабинет 

 

78.   Педагоги-психологи 

учреждений дошкольного 

образования 

Очная 

(дневная) 

17.10.2022 21.10.2022 Пашковская 

Светлана 

Васильевна, 

педагог-психолог 

Санаторный         

ясли-сад №1 

г.Жлобина 

79.  11040 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. 

«Андрагогический подход к 

работе с кадрами в 

учреждении образования» 

Очная 

(дневная) 

17.10.2022 21.10.2022 Беленкова Елена 

Артемовна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД Пиревичский 

ясли-сад 

80.  10150 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования 

"Деятельность заместителя 

директора по учебной работе: 

нормативный правовой, 

управленческо-

организационный, 

аналитический аспекты" 

Очная 

(дневная) 

17.10.2022 21.10.2022 Кулаковская 

Светлана 

Михайловна, 

заместитель 

директора по УР 

Стрешинская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 



19 

 

81.  11200 Заведующие и заместители 

заведующих по основной 

деятельности учреждений 

дошкольного образования, 

специальных дошкольных 

учреждений. "Методическое 

сопровождение 

профессионального развития 

педагогических работников 

учреждения обрвазования с 

использованием 

информационно-

коммуникационных 

технологий" 

Очная 

(дневная) 

24.10.2022 28.10.2022 Козырева Ирина 

Викторовна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД ясли-сад № 33 

г.Жлобина                              

Судникова Елена 

Васильевна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД ясли-сад № 41 

г.Жлобина 

 

82.  10350 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования 

"Повышение эффективности 

деятельности заместителя 

директора по учебной работе: 

нормативный правовой, 

управленческо-

организационный, 

аналитический аспекты" 

(Очное присутствие 

24.10.2022-26.10.2022) 

Заочная 

(дистанци

онная) 

24.10.2022 18.11.2022 Марковская 

Наталья 

Геннадьевна, 

заместитель 

директора  по УР 

средняя школа № 7 

г.Жлобина 

 

83.  10070 Специалисты органов 

управления образованием. 

«Управление дошкольным 

образованием в регионе» 

Очная 

(дневная) 

31.10.2022 04.11.2022 Кириленко Татьяна 

Владимировна, 

главный 

специалист отдела  

образования 

Жлобинского 

райисполкома 

84.  10200 Заместители директоров по 

учебной работе лицеев, 

гимназий, средних школ, 

кадетских училищ. 

"Современные механизмы и 

условия обеспечения качества 

образования" 

Очная 

(дневная) 

14.11.2022 18.11.2022 Барановская 

Наталья 

Николаевна, 

заместитель 

директора по УР 

средняя школа 

 № 2 г.Жлобина 

85.  10700 Руководители учреждений 

образования. «Организация 

эффективного дистанционного 

взаимодействия субъектов 

образовательного процесса» 

Очная 

(дневная) 

14.11.2022 18.11.2022 Гарцуев Эдуард 

Леонидович, 

директор 

Антоновский 

детский сад-

средняя школа 

Жлобинского 

района 

86.  10160 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования 

"Деятельность заместителя 

директора по учебной работе: 

нормативный правовой, 

управленческо-

организационный, 

Очная 

(дневная) 

21.11.2022 25.11.2022 Березянко Ольга 

Федоровна, 

заместитель 

директора по УР 

Папоротнянская 

средняя школа 

Жлобинского 

района 



20 

 

аналитический аспекты"  

87.  11160 Заместители заведующих по 

основной деятельности 

учреждений дошкольного 

образования, специальных 

дошкольных учреждений.  

"Современные подходы к 

организации образовательного 

процесса в учреждении 

образования" 

Очная 

дневная 

 

28.11.2022 02.12.2022 Самойленко 

Светлана 

Михайловна, 

заместитель 

заведующего по 

ОД ясли-сад № 37 

г.Жлобина 

88.  10780 Заместители директоров по 

учебной работе учреждений 

общего среднего образования, 

курирующие преподавание 

иностранных языков. 

"Эффективное использование 

современных 

информационных технологий 

в образовательной 

деятельности" 

Очная 

дневная 

 

05.12.2022 09.12.2022 Першина Галина 

Александровна, 

заместитель 

директора по УР  

средняя школа № 

10 г.Жлобина 

 

 


